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catre: "Primaria Tirgu Mures" <tgmures@cjmures.ro>, "Primaria Sighisoara"
<sighisoara@cjmures.ro>, "Primaria Reghin" <reghin@cjmures.ro>, "Primaria Tirnaveni" <tirnaveni@cjmures.ro>, "Primaria
lernut" <iernut@cjmures.ro>, "Primaria Ludus” <ludus@cjmures.ro>, "Primaria Sovata" <sovata@cjmures.ro>, "Primaria
Miercurea Nirajului” <mniraj@cjmures.ro>, "Primaria Sarmasu" <sarmasu@cjmures.ro>, "Primaria Singeorgiu de Padure”
<sgpadure@cjmures.ro>, “Primaria Ungheni" <ungheni@cjmures.ro> A
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Buna ziua, il

Va transmitem informarea UNCIR privind deschiderea consultarii publice “;#rogrgr;néle pentru drepturi,
egalitate, cetatenie si valori (DEC, EpC si CEDV) — Raport de evaluare”.
Perioada consultarii: 4 aprilie — 27 iunie 2024.

Prezenta consultare are in vedere o evaluare combinata ex-post/intermediard a celor trei programe,
urmarind sd identifice modul in care programul actual (CEDV) a tinut seama de lectiile invitate in cadrul
programelor anterioare si modul in care rezultatele pot fi utilizate pentru imbunatitiri suplimentare si
pentru a contribui la urmatorul ciclu de finantare.

Cine este invitat sd participe la aceastd consultare publics: publicul larg, participantii la activititile
finantate, solicitantii si beneficiarii programelor de finantare: retele, platforme si asociatii profesionale
ale UE, organizatii ale societitii civile, fundatii, autoritati publice locale, judetene, regionale si nationale,
universitati private si publice si alte organizatii de cercetare active in domeniile acoperite de programe,
companii, organizatii internationale, etc.

Chestionarul consultérii poate fi completat in roman3 pe pagina oficiald a Comisiei europene, link-ul este
indicat in informarea UNCJR de mai jos.

Cu stima,

Livia Fabian, consilier
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Consiliul Judetean Mures [ /f (;’{ M'ﬂZf [

From: cjmures@cjmures.ro

Sent: Friday, April 12, 2024 1:39 PM
To: livia@cjmures.ro

Subject: FW: Informare - consultare publica europeana, Programele pentru drepturi, egalitate, cet3tenie si valori
(DEC, EpC si CEDV) — Raport de evaluare

From: UNCIR Office <office@uncjr.ro>

Sent: Friday, April 12, 2024 10:43 AM

To: CJ lasi presedinte <costel.alexe@gmail.com>; CJ Salaj <office@cjsj.ro>; Cl Tulcea <office@cjtulcea.ro>; CJ Giurgiu
<cjgiurgiu@gmail.com>; TIMIS 2 <vasile.ciurus@cjtimis.ro>; CJ Maramures <office@maramures.ro>; CJ Buzau
<president@cjbuzau.ro>; CJ Dolj <cosmin.vasile@cjdolj.ro>; Ci Constanta <presedinte@cjc.ro>; Cl Neamt
<cjneamt@yahoo.com>; CJ Bihor 1 <ilie.bolojan@cjbihor.ro>; Timis - supleant <alin.nica@cjtimis.ro>; CJ Brasov
<office@cjbrasov.ro>; CJ Calarasi <cjcalarasi@calarasi.ro>; CJ Satu Mare <office@cjsm.ro>; CJ Bistrita Nasaud
<presedinte@cjbn.ro>; Tamas Sandor <tamassandoruj@gmail.com>; CJ Mures <¢jmures@cjmures.ro>; CJ Alba 2
<iondumitrel@gmail.com>; CJ Bihor <registratura@cjbihor.ro>; CJ lalomita <cji@cicnet.ro>; Cl Harghita
<info@borbolycsaba.ro>; CJ Botosani <consiliu@cjbotosani.ro>: CJ Sibiu <judet@cjsibiu.ro>; CJ Teleorman 2
<cjt@cjteleorman.ro>; CJ Sibiu presedinte <daniela.cimpean®@cjsibiu.ro>; CJ Bacau <presedinte@csjbacau.ro>; CJ Bistrita
Nasaud 2 <cjbn@cjbn.ro>: CJ Timis <alexandru.avram@cjtimis.ro>; Cj Harghita 2 <info@judetulharghita.ro>; CJ Galati
<conducere@cjgalati.ro>; C) Mures presedinte <peter.ferenc@cjmures.ro>; Arad <consiliul@cjarad.ro>; CJ Vaslui 2
<ana.obreja@cjvs.eu>; CJ Hunedoara Nistor Laurentiu <cabinet.presedinte @cjhunedoara.ro>; CJ Covasna 2 <office@kvmt.ro>;
CJ Braila <cabinet.presedinte@cjbraila.ro>; CJ Teleorman <cabinet@cjteleorman.ro>; Sorin Munteanu
<somunteanu@yahoo.com>; CJ Gorj 1 <presedinte@cjgorj.ro>; C/ Dambovita <cabinet.presedinte@cjd.ro>; CJ Alba
<cabinet.presedinte@cjalba.ro>; Presedinte Hubert Thuma <presedinte@cjilfov.ro>; CJ Arges <presedinte@cjarges.ro>; CJ Vaslui
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<presedinte@cjvs.eu>; Cl Hunedoara <strategii@cjhunedoara.ro>; CJ Arad <cabinetpresedinte@yahoo.com>; CJ Prahova
<cons_jud@cjph.ro>; CJ Clyj <cabinetpresedinte@cjcluj.ro>; C) Gorj <consjud@cjgorj.ro>: Cl Prahova presedinte

£ <presedinte@cjph.ro>; ghiseu.unic <ghiseu.unic@icc.ro>; cj caras-severin <presedinte@cjcs.ro>; CJ Olt

' <marius.oprescu@cjolt.ro>; CJ Suceava <contact@cjsuceava.ro>; CJ Mehedinti <cimehedinti@cjmehedinti.ro>; CJ Valcea
<consiliu@cjvalcea.ro>: vrancea - supleant <contact@cjvrancea.ro>

Subject: Informare - consultare publica europeana, Programele pentru drepturi, egalitate, cetdtenie si valori (DEC, EpC si CEDV) —
Raport de evaluare

Stimatd doamnd Presedinte,
Stimate domnule Presedinte,

Comisia Europeand invit3 pértile interesate si participe la consultarea publici “Programele pentru drepturi,
egalitate, cetidtenie si valori (DEC, EpC si CEDV) — Raport de evaluare”.

Perioada consultarii: 4 aprilie — 27 iunie 2024 (miezul noptii, ora Belgiei)

Cadrul general al consult&rii

‘!\f‘- Incepand din 2021, programul european .Cetateni, egalitate, drepturi si valori” (CEDV) a oferit granturi pentru proiecte

cu intentia de a sprijini si a dezvolta societdti deschise, democratice, egale, favorabile incluziunii si respectarii

g i drepturilor, intr-un stat de drept care incurajeaza participarea democratica, civica si sociala si cultiva diversitatea
societatii europene, pe baza valorilor, istoriei si memoriei comune,

CEDV a preluat rezultatele a dous generatii succesive de programe europene din perioada 2014-2020, care au
urmarit obiectivul de a proteja si promova drepturile $i valorile consacrate in tratatele UE si in Carta drepturilor
fundamentale: programele ,Drepturi, egalitate si cetétenie” si ,Europa pentru cetateni”.

Prezenta consultare are in vedere o evaluare combinatd ex-post/intermediard a celor trei programe, urmarind s&
identifice modul in care programul actual (CEDV) a finut seama de lectiile invatate in cadrul programelor anterioare si
modul Tn care rezultatele pot fi utilizate pentru imbunatatiri suplimentare si pentru a contribui la urmétorul ciclu de
finantare.

Cine este invitat sa participe la aceasts consultare publica: publicul larg, participantii la activitatile finantate, solicitantii
$i beneficiarii programelor de finantare: retele, platforme si asociatii profesionale ale UE, organizatii ale societatii
civile, fundatii, autoritati publice locale, judetene, regionale si nationale, universitati private si publice si alte organizatii
de cercetare active in domeniile acoperite de programme, companii, organizatii internationale, etc.

Chestionarului consultarii poate fi completat in romana pe pagina oficiald a Comisiei europene: https://ec.europa.eu
finfo/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/1 3929-Programele-pentru-dreptu ri-egalitate-cetatenie-si-valori-
DEC-EpC-si-CEDV-Raport-de-evaluare ro

Cu stim3,

Echipa UNCJR!
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